CLAVIS.

Clavis tabernaculi a quibus asservari debeat. Vide verb. Tabernaculum, num. 1, 2, 4 et 5.

Clavis reliquiarum quibus concedi possit. Vide verb. Veneratio sanctorum, num. 87.

CLERICUS (II, 563).

CLERICUS QUOD EA QUAE CONCERNUNT EJUS NOMEN, HABITUM, ET TONSURAM.

Clerici nomen, et esse, ac duplex talis nominis adhucito reseratur. Vide verb. Clericus, art. 1, num. 1 ad 4.

Clericorum nomine sequioribus sæculis veniebant illi qui litteris operam dabant, e contra laici dice-bantur illitterati. Vide verb. Clericus, in not. ad num. 1.

Clericorum nomine large, seu generaliter capto in materia favorabili, quinam veniant intelligendi, referuntur singuli, num. 5 ad 18.

Christianus populus divisus in clericos et laicos, clerici autem in duplex genus divisi, num. 71 et seqq.

Clericorum nomine stricte seu specialiter in ma-teria odiosa veniunt duxata soli inferiores clerici sæculares, non autem canonici, abbates, aliqui in dignitate ecclesiastica constituti, nisi secus exprimatur, vel aliunde de opposito constet, num. 19 ad 22.

Quomodo olim clerici induiti, et de clericali veste plura, num. 83 et seqq.

De tonsura clericorum, ejusque ab ordine facta separatio, num. 79 et seqq.

Habitum, et tonsuram clericalem deferre tenen-tur clerici in sacris ordinibus constituti, et etiam clerici inferiores, si beneficium ecclesiasticum ha-bent, sub gravissimis penit. num. 23, 24 et 25.

Clerici vero in prima tonsura, aut etiam in mino-ribus ordinibus constituti, et beneficia ecclesiastica; seu jus ad illa nondum habentes non tenentur de-ferre habitum, et tonsuram clericalem, nisi causa-tive, quatenus velint gaudere privilegii clericalibus, num. 26.

Clerici in primatonsura, aut etiam in minoribus or-dinibus constituti non gaudent privilegio fori, nisi habeant aliquam ex tribus conditionibus, quas re-quirit concilium Tridentinum, quæ hic assignantur, num. 27 et 28.

Qualitas, et forma habitus clericalis licet in jure comuni non reperiatur in omnibus, et per omnia determinata, et stabilita, habentur tamen tum in jure comuni tum in conciliis, tum in constitutio-nibus pontificis varia prescripta circa habitum clericorum, et proponuntur; ac inde pro hujus pun-cti coronide salutaria, ac decorosa dantur monita, num. 29 ad 44.

Tonsura ecclesiastica juxta divum Isidorum oris

ginem sumpsit a Nazareis; secundum alios ex quodam facto in apostolorum principe, quod refertur. Vide verb. Clericus, art. 45, num. 45 ad 47.

Tonsura ecclesiastica fuit in usu usque de tempore apostolorum; reprobatur Calvinus alter sentiens, num. 48 et 49.

Tonsura clericalis antiquitus siebat raso desuper capite in modum sphærae; et inferius quoque, ita ut patentibus auribus sola capillorum corona circa caput remaneret; et affertur qualiter nunc ab Ecclesia practicetur, num. 50 et 51.

Corona et tonsura debent esse congruentes cuiuslibet statui, et ordinis; ac mystica ejusdem significatio declaratur, num. 52 ad 54.

Clerici in sacris, vel beneficiati, licet in prima tonsura, aut etiam in minoribus ordinibus constituti, si per longum tempus tonsuram, et habitum clericalem non deferant, et comam sine justa causa nutrient, peccant mortaliter, et subjacent gravissimis pœnis, nec non excommunicationi; securi si justa causa excusat, prout per varios casus exponitur, n. 55 ad 63. De clericorum ordine, vestitu, et distinctione primis Ecclesia sacerdotum, et juxta hodiernam disciplinam, vide notam ad n. 70.

CLERICUS QUOD PRIVILEGIUM FORI, ET CANONIS.

Per privilegium fori, et canonis quid intelligatur. Vide verb. Clericus, art. 2, num. 1 et 2.

Clerici, et monachi, seu regulares gaudent privilegio fori, et qui veniant nomine clerici apponitur, num. 3 ad 5.

Clerici tamen minoristæ non gaudent privilegio fori, nisi habeant aliquam ex tribus conditionibus, quas requirit in ipsis concilium Tridentinum, num. 6 ad 8.

De tonsurato resignante beneficium, vel habente duntaxat ejus validam collationem, qualiter privilegio fori gaudeat, num. 9 et 10.

Clericus tonsuratus, vel minorista non habens beneficij possessionem, nec titulum, nec pensionem, ut fori privilegio gaudeat, quid requiratur, num. 11 et 12.

Clericus minorista in habitu et tonsura deseriens ecclesiae gaudet privilegio fori, licet non deseriat ex mandato episcopi, vel cui non fuit acriptus, num. 13 ad 16.

Clericus, si habitum a se gestari solitum aliqua occasione ad breve tempus deposuerit, non ideo fori privilegium amittit, ut nec beneficiatus si aliquando intermiserit, num. 17 et 18.

Ino clericus beneficio privatus ex bulla Sixti V, eo quod non detulerit, etc., non amittit, etc., ante latam a judice ecclesiastico declaratoriam, num. 19.

Clericus non beneficiatus, solitus tamen ecclesiae inservire, et in habitu, et tonsura incidere, si noctu vel interdiu in habitu laicali deprehendatur cum armis, gaudet privilegio fori, imo eo gaudet non obstante irregularitate contracta ob homicidium, num. 20 ad 22.

Clericus, qui post commissum delictum sine ulla fraude clericatum assumpsit, gaudet privilegio fori, tam quod personam, quam quod bona: si secus, gaudet quod personam, at non quod bona, quoties iudex laicus ante promotionem prævenit in causa, et tunc non procedit, nisi postquam iudex Ecclesiae de fraude adjudicaverit, num. 23 ad 25.

Clericus, qui dimisso habitu, et tonsuram sunpsit, et ecclesiae inservivit, gaudet privilegio fori; nisi reassumpserit habitum in fraudem; quod ad judicem ecclesiasticum spectat declarare, et adducitur notabilis leciso, num. 27 ad 29.

Clericus, qui propria auctoritate habitum clericalem reassumit post delictum, processum, et fideiissionem de se presentando coram iudice laico, qualiter gaudet, num. 30.

Clericus, qui ante carcerationem reassumpserat

habitum, vel post praetensum delictum a se commissum, gaudere debet undeque privilegio fori, num. 31 et 32.

Licet clericus reassumere habitum absque alia licentia episcopi, nisi renunciaverit in curia episcopali cum declaratione non reassumendi sine illa; at si id præstatum esset in carcere, non obstaret ad reassumendum absque, etc., num. 33 ad 35.

Licet clericus per dimissionem habitus, et tonsurae ante triannam monitionem non perderet privilegium fori, tamen clericus minorum ordinum non beneficiatus, nisi habitum et tonsuram deferat, et ecclesiae inserviat, vel in seminario, aut in aliqua schola vel universitate de licentia episcopi versetur, illud perdit sine alia monitione, nec si quod adit in contrarium consuetudo est attendenda, num. 36 et 37.

Clericus tamen non habentibus supradicta requisita concilii non admittitur perpetuo privilegium fori, sed suspenditur ad tempus; et si adhuc quis se gerat pro clero, potest puniri etiam ab episcopo, num. 38 ad 40.

De clero reperto a curia seculari sine habitu clericali; et de eo, qui se immiscet enormitatibus, quodam privilegium clericale, num. 41 et 42.

Clericus in minoribus constitutus recusans frequentare scholas, et ecclesiam, non potest privilegio fori privari, si adiutor probabilis spes profectus; eodem privilegio clerici filius legitimus ante clericatum susceptus gaudet, durante vita patris, eidem verbis renunciari non potest; at illud perdit tertio monitus, si non reassummat habitum et tonsuram, num. 43 ad 46.

Licet clericus in prima tonsura constituti, vel minorista non habentes a Tridentino requisita, privilegio fori non gaudeant, tamen privilegio canonis non sunt privati, num. 47 et 48.

Quænam autem personæ gaudent tali privilegio canonis, et quinam censemant illud violare. Vide verb. Excommunicatio, art. 10, num. 18, et art. 11 a num. 14 ad 27.

Privilegio fori, et canonis gaudent nedam clerici cœlestes, sed etiam clerici conjugati in minoribus existentes, si tamen habeant tres conditions, quæ assignantur, et tunc gaudent privilegio fori undique, num. 50 ad 57.

Clericum conjugatum carcerantes excommunicantur, et eum episcopus tueri debet, ne vexetur a curia laica, num. 58 ad 60.

Clericus conjugatus indulto apostolico dispensatus ab obligatione incendi in habitu et tonsura, gaudet privilegio fori, et habens requisita, excepto quod non constat de deputatione ad servitium ecclesiæ, et tamen inserviens in genere eodem gaudet, n. 6.

Clericus conjugatus exercens artem merciarium cum mensuris fraudulentibus ponendus est ab ordinario, cui, si a tritemibus sublatus, et ob nova delecta carceratus, remittendus est, num. 62 et 63.

Subdiaconus, qui in vim dispensationis apostolicæ cum vidua matrimonio contraxit, et pensiones ecclesiasticas obtinet, de jure gaudet privilegio fori, num. 64.

Varia insuper late traduntur de clericis conjugatis quodam onera personalia, realia, etc., a num. 65 ad 76.

Clerici gaudent privilegio fori de jure divino; canonis autem solum jure ecclesiastico, num. 77 ad 87.

Clerici omnes, sive in sacris, sive in minoribus, dimittentes habitum clericalem, et tonsuram ex sola vanitate, et negligencia, non perdunt privilegium canonis ante triannam monitionem; illico tamen perdunt, si id ex iniquitate faciant, aut si enormibus se immissent, num. 88 et 89.

An in dicto casu quoque statim amittant privilegium fori, et an faciliter desperdatur privilegium fori, quam canonis, num. 90 ad 95.

Plura vero de quæ tione, an simplex clericus, qui

privilegium fori amisit eo quia non implevit quod prescribit Concil. Trid., amiserit simul alia privilegia concessa, num. 96 ad 99.

An admittenda sint ab episcopis principum privilegia a summis pontificibus concessa, num. 100.

An simplex clericus, qui privilegium fori amisit, eo quia non implevit quod prescribit concilium Tridentinum, amiserit simul alia privilegia clericis concessa, num. 101 ad 104.

CLERICUS QUOD NEGOTIA SÆCULARIA.

Negotium sacerdotale accipitur tripliciter, et assignatur, ac quale clericis prohibitorum indicatur. Vide verb. Clericus, art. 3, num. 1 ad 5.

Clericus omnibus in sacris constitutis, aut in minoribus congruum sustentationem habentibus, sive ex beneficio ecclesiae, sive ex bonis patrimonialibus, est proibitum negotiis sacerularibus sese immiscere cupiditatibus et turpis lucri gratia, num. 6.

Assignantur causæ prohibitionis, culpa, et poena transgressionis, num. 7 ad 12.

Dantur tamen plures casus, in quibus clerici negotiorum exercentes nullam culpam, et poenam incurvant, et assignantur, ac una dantur variae ad rem petitiones factæ. Sacrae Congregationes Concilii cum suis responsum et declarationibus, num. 13 ad 46.

Negotiatione clericis prohibita est questuaria, quæ in personalem et realem dividitur. Quando eisdem non sit interdicta negotiatio realis; et in quo ultraque negotiationis species consistat, num. 92 et seqq.

Recollectio nivis in propriis puteis, ejusque venditio lucri et compendii causa pertinet ad negotiationem questuariam personalem, et vetita est clericis, num. 99.

Potest episcopus prohibere clericis minorum ordinum et prima tonsure, ne exerceant mercaturam, nec suscipiant appaltus aquæ vitæ, etc., n. 47.

Ex predictis eruitur posse clericos dare operam negotiationibus illius speciei, quæ dicitur artificium, non autem negotiationi proprie sumptæ, et hæc enucleantur, num. 48 ad 50.

Licet negotiatione proprie sumpta sit clericis interdicta tamen artificium, et manualis operatio absque fine turpis lucri non interdicitur clericis, imo ipsis recommendatur; et admodum utile id comprobatur, num. 51 ad 58.

Inter negotia, artes, et officia clericis prohibita multa alia reperiuntur, et numerantur, interjectis annotationibus ubi opus est, et quibusdam quæ iidem possunt, num. 59 ad 89. Quo sensu clericis rescripta commendatur pro exercendo advocati muneris, in nota ad num. 61.

Quid olim veniebat sub prohibitione clericis Physice studi, num. 101.

Quod negotia clericis vetita, attendenda est novissima constitutio Benedicti XIV, incip. Apostolice servitutis, in qua multa statuantur, quæ assignantur, num. 90.

Notandum, quod contractus a clericis initii, qui continent negotiationem questuariam personalem; non declarantur invalidi favore debitorum, sed questiæ ex iis spectant ad Cameram apostolicam, num. 100.

CLERICUS QUOD COHABITATIONEM CUM MULIERIBUS, ET QUOD CHOREAS, LARVAS, COMOEDIAS, ET ALIA SPETACULA PUBLICA.

Clerici non possunt frequentare domicilia feminarum, nec eas ad sua domicilia admittere, art. 4, num. 1 et 2.

Quotiescumque mulieres, quæ cum clericis cohabitare permittuntur, sunt aliquo modo suspectæ, etsi consanguineæ separandæ sunt, et arcenda ab illorum dominibus, licet sint senilis ætatis, ibid. num. 3.

Sinistra autem suspicione cessante licitum est clericis, et a jure concessum in domo sua retinere

rei domesticæ gratia, seu ob aliud honestum motivum matrem, avias, etc., imo etiam extraneas, num. 4 et 5.

Ætas autem proiecta, in qua cessat sinistra suspicio, et mulier, seu famula alias bona famæ, et honestæ presumuntur cohabitare posse cum clericis sine periculo incontinentiæ, est ordinarie ætas quinquaginta annorum; interdum tamen potest etiam minor ætas extorris esse suspicionis; unde remittitur concessio, vel prohibitio episcoporum prudentie, num. 6 ad 12.